
نام و نام خانوادگی:

- نام آزمون:

تاریخ برگزاری:

مدت زمان آزمون: --

مرکز مشاوره قلم چی

1

بسیاری از افراد هستند که مبنا و ریشۀ خوبی برای ساختمان اندیشه ای خود انتخاب کرده اند، امّا آن قدرت عقلی و تفکری را

ندارند که میان این مبانی و تصمیم گیری های زندگی، پیوند ایجاد کنند.

 

متوسطگزینه درست: nullسوال 1 تشریحی 1399

2

توماس آکوئیناس در قرن 13 میلادی فلسفه ای را ترویج کرد که بیشتر متکی بر دیدگاه های ابن سینا و تا حدودی ابن رشد

بود، همین امر فرصتی را فراهم کرد تا فلاسفۀ غرب مجدداً با فلسفۀ ارسطویی آشنا شوند.

سادهگزینه درست: nullسوال 2 تشریحی 1399

3

وجود وجه مشترک موجودات و ماهیت وجه اختصاصی آن هاست. هر واقعیت یگانه در خارج دارای دو حیثیت هستی و

چیستی است.

سادهگزینه درست: nullسوال 3 تشریحی 1399

4

از نظر ابن سینا همه موجودات غیرمرکب و واحد هستند، بنابراین از نظر فلسفی غیرقابل تفکیک هستند.

دشوارگزینه درست: nullسوال 4 تشریحی 1399

5

زدودن حیرت «فایده ی مابعدالطبیعه» است و فلسفه می خواهد از ورای موجودات به کل هستی نگاه کند و با یک دید کلی

هستی را بشناسد.

هر آن کو ز دانش برد توشه ای / جهانی است بنشسته در گوشه ای

دشوارگزینه درست: nullسوال 5 تشریحی 1394

6

موجودات از نظر ماهیت با یکدیگر تفاوت دارند، بنابراین وجه ممیز آن ها ماهیت است، فلسفه دربارۀ حقیقت عام و مشترک

موجودات بنیادی ترین و نهادی ترین موضوعات جهان و انسان را بحث می کند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 6 تشریحی 1399

7

قدم اول در تعیین نسبت میان دو مفهوم هستی و چیستی، توجه به این مطلب است که گاهی چیزی را واقعی و موجود

پنداشته ایم اما اندکی بعد متوجه شده ایم که آن چیز خیالی است و واقعیت ندارد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 7 تشریحی 1399

8

میان کوه نقره به عنوان یک چیستی و وجود رابطه ضروری برقرار نیست؛ بنابراین ممکن است موجود باشد یا موجود نباشد؛ اما

اثبات وجود آن به دلیل نیازمند است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 8 تشریحی 1398

9

ما از ادراک خویش نسبت به واقعیت های جهان، قضایایی می سازیم که مرکب از موضوعات مختلف (چیستی) و محمولی یگانه

(هستی) است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 9 تشریحی 1397



10

اگر مفهوم وجود جزئی از مفهوم ماهیت بود نمی توانستیم وجود را از ماهیت جدا کنیم ( یا نفی کنیم).

دشوارگزینه درست: nullسوال 10 تشریحی 1398

11

الف) وجود شناسی (هستی شناسی)  _  معرفت شناسی  _  علم

ب) وجود (هستی)  _ ماهیت

متوسطگزینه درست: nullسوال 11 تشریحی قلم چی 1398

12

هرگاه مفهوم موضوع و محمول یکی باشد، حمل اولی ذاتی است و هرگاه مفهوم محمول غیر از موضوع باشد، حمل شایع

صناعی است.

در قضیه «انسان حیوان متفکر است»، موضوع و محمول به لحاظ مفهوم یکی هستند و در قضایای «گل خوشبو است» و

«کتاب مفید است» مفهوم موضوع و محمول یکی نیستند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 12 تشریحی 1399

13

فلاسفۀ غرب از طریق ابن سینا و ابن رشد مجدداً با فلسفۀ  ارسطویی آشنا شدند؛ گرچه از قرن 16 میلادی با رشد تجربه گرایی،

این دیدگاه ها جای خود را به فلسفه های حس گرا و تجربه گرا دادند و فرصت رشد و گسترش بیشتر را پیدا نکردند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 13 تشریحی 1399

14

تنها پستاندار پروازکننده و گوسفند ماده، اجزای تعریفی خفاش و میش و گویای ذات و حقیقت این دو هستند. این مفاهیم که

در جایگاه محمول قرارگرفته اند از موضوعشان جدایی ناپذیرند. تنها در اجمال و گستردگی تفاوت دارند. حمل چیزی بر خودش

نیاز به دلیل ندارد.

حمل «وجود» بر هر «چیستی»، از جمله «کرونا»، نیازمند دلیل است. حال این دلیل ممکن است از طریق حس و تجربه به

دست آید یا از طریق عقل محض.

متوسطگزینه درست: nullسوال 14 تشریحی 1399

15

هرگاه مفهوم محمول و موضوع یکی نباشد،حمل شایع صناعی است.در مثال «کتاب موجود است»، مفهوم کتاب و موجود یکی

نیست.

متوسطگزینه درست: nullسوال 15 تشریحی 1398

16

در مثال کتاب (کودک و پدر در باغ وحش)، کودک با استفاده از کلمه «این» یا «آن» نشان می دهد که به «وجود» حیوانات پی

برده است و می داند که آن ها موجودند اما از «ماهیت» و «چیستی» آن ها آگاه نیست.

«هستی» و «چیستی» دو جنبه یک چیزند، به این معنا نیست که آن ها دو جزء از یک چیزند که با هم ترکیب یا جمع شده اند؛

آن گونه که اکسیژن و هیدروژن دو جزء تشکیل دهنده آب هستند. در خارج، دو امر جداگانه به نام «آب» و «وجود» نداریم.

به عبارت  دیگر «آب» و «وجود» دو مفهوم مختلف و متفاوت از یک موجود واحد است.

سادهگزینه درست: nullسوال 16 تشریحی 1399

17

وجه تمایز موجودات جهان از حیث ماهیت یا چیستی آن ها می باشد.

مفاهیم «آب، پشه، انسان و لباس» همگی به خودی خود یک ماهیت هستند.

دشوارگزینه درست: nullسوال 17 تشریحی 1398

18

ابن سینا از بحث مغایرت میان وجود و ماهیت استفاده کرد و نظریه رابطه امکانی میان ماهیت اشیاء و وجود را بیان کرد.

سادهگزینه درست: nullسوال 18 تشریحی 1398



19

یکی از فیلسوفان بزرگ اروپا به نام « توماس آکوئیناس» که با فلسفۀ ابن سینا آشنا بود، اصل مغایرت وجود و ماهیت را در

اروپا گسترش داد و موجب مناقشات فراوانی در آنجا شد.او همچون ابن سینا این نظر را پایۀ برهان های خود در خداشناسی

قرار داد.

سادهگزینه درست: nullسوال 19 تشریحی 1399

20

از نظر ابن سینا، ماهیت از وجود متمایز است، بنابراین انسان بودنِ هر انسان که ماهیت اوست، از موجود بودنش متمایز

است.

سادهگزینه درست: nullسوال 20 تشریحی 1399

21

- فردی که از الفاظ «این» و «آن» استفاده می کند نشان می دهد که به وجود آن چیز پی برده است.

- مفاهیمی مانند ققنوس هرچند وجود ندارند اما دارای ماهیت هستند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 21 تشریحی 1398

22

توماس آکوئیناس بیشتر متأثر از رویکرد عقلی ابن سینا بود، رویکردی که از قرن 16 میلادی با رشد تجربه گرایی فرصت رشد و

گسترش پیدا نکرد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 22 تشریحی 1399

23

وجود وجه مشترک و ماهیت وجه اختصاصی.

متوسطگزینه درست: nullسوال 23 نهایی 1400

24

چیستی.

متوسطگزینه درست: nullسوال 24 نهایی 1400

25

چیستی و هستی دو امر و دو واقعیت متمایز نیستند؛ بلکه صرفاً دو مفهوم متمایز هستند، بنابراین دو حیث و دو جنبه از

واقعیت خارجی هستند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 25 تشریحی 1399

26

ارسطو قبل از دیگر فلاسفه به این بحث پرداخته است.

سادهگزینه درست: nullسوال 26 تشریحی 1398

27

ارسطو برای اولین بار در کتاب ما بعد الطبیعه، وجود را از ماهیت جدا می کند و ابن سینا این بحث را مقدمۀ برهان های

خداشناسی خود مانند وجوب و امکان قرار می دهد.

سادهگزینه درست: nullسوال 27 تشریحی 1399

28

هرگاه از چیستی و چرایی اشیاء سؤال می شود، به این معنی است که قبلاً وجود اشیاء را پذیرفته ایم.

دشوارگزینه درست: nullسوال 28 تشریحی 1399

29

با رشد تجربه گرایی، این دیدگاه ها جای خود را به فلسفه های حس گرا و تجربه گرا دادند.

سادهگزینه درست: nullسوال 29 تشریحی 1398

30

 هستی (یا وجود) – چیستی (یا ماهیت)

متوسطگزینه درست: nullسوال 30 نهایی 1401



31

نخستین بار ارسطو به مغایرت وجود و ماهیت توجه کرد، اما نخسین فیلسوف مسلمان که به نسبت میان این دو توجه کرد،

فارابی بود.

سادهگزینه درست: nullسوال 31 تشریحی 1399

32

فلسفه ای که در قرن های 13 تا 15 در اروپا ترویج می شد بیشتر متکی به دیدگاه های ابن سینا و تا حدودی ابن  رشد بود. همین

امر فرصتی را فراهم کرد تا فلاسفه غرب، از طریق ابن سینا و ابن رشد مجدداً با فلسفه ارسطوئی آشنا شوند.

دشوارگزینه درست: nullسوال 32 تشریحی 1398

33

ابن سینا – توماس آکویناس

سادهگزینه درست: nullسوال 33 نهایی 1401

34

الف) نادرست  (حمل وجود بر هر چیستی نیازمند دلیل است.)

ب) درست

ج) درست                                                      

د) درست 

دشوارگزینه درست: nullسوال 34 تشریحی قلم چی 1399

35

در قرن شانزدهم با گسترش تجربه گرایی، فلسفۀ ارسطویی رونق خود را از دست داد و فلسفه های حس گرا و تجربه گرا

جایگزین فلسفۀ ارسطویی شد.

سادهگزینه درست: nullسوال 35 تشریحی 1399

36

این دلیل برای مغایرت وجود و ماهیت در ذهن است و نتیحۀ آن عدم نیاز اثبات وجود ماهیت به دلیل یا تصدیق وجود برای

هر ماهیت متصور است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 36 تشریحی 1399

37

سؤال از چیستی اشیاء به تعریف و سؤال از چرایی اشیاء به استدلال مربوط است. کلمه چرا در واقع بازتابی از رابطه های علّی و

معلولی میان پدیده هاست.

متوسطگزینه درست: nullسوال 37 تشریحی 1399

38

به ترتیب:

1- از ارتباط فاعل شناسی و موضوع شناسایی.  معرفت و شناخت حاصل می شود که خود نوعی وجود است و تحقق آن در

ذهن است.

2- من هستم به عنوان فاعل شناسا.

3- اشیاء هستند به عنوان موضوع شناسایی.

دشوارگزینه درست: nullسوال 38 تشریحی قلم چی 1398

39

حقیقتی به نام آب وجود دارد  که  ماهیت آن برای رفع تشنگی است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 39 تشریحی قلم چی 1398

40

وجود و ماهیت دو مفهوم مختلف (در ذهن) و متفاوت از یک موجود واحد است (در خارج مصداق و مابه  ازای آن ها یک چیز

یکسان است. این ها دو جزء از یک چیز نیستند).

دشوارگزینه درست: nullسوال 40 تشریحی 1399



41

اگر مفهوم وجود عین مفهوم ماهیت یا جزء آن بود، دیگر اثبات وجود هیچ ماهیتی به دلیل نیاز نداشت و تصور هر ماهیتی

برای اثبات وجود آن کافی بود.

دشوارگزینه درست: nullسوال 41 تشریحی 1399

42

ماهیت و وجود اشیا از هم جدا می شود و مفهوم آن ها با یک  دیگر مغایرت پیدا می کند؛ مغایرت یا زیادت مفهوم وجود و

ماهیت یکی از اصول حکماست. وجود و ماهیت عین هم نیستند و عینیت ندارند.

دشوارگزینه درست: nullسوال 42 تشریحی 1399

43

ماهيت و وجود اشيا در ذهن انسان است كه از هم جدا مي شوند و مفهوم آن ها با يك ديگر مغايرت پيدا مي كند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 43 تشریحی 1399

44

فقط گزینه «4» مستقیماً پاسخ سؤال مورد نظر است. وجود و ماهیت اجزا و ترکیب های سازنده یک موجود نیستند که در

خارج از هم تفکیک شوند.

دشوارگزینه درست: nullسوال 44 تشریحی 1399

45

یکی از فیلسوفان بزرگ اروپا به نام « توماس آکویناس » که با فلسفۀ ابن سینا آشنا بود، اصل مغایرت وجود و ماهیت را در

اروپا گسترش داد و موجب مناقشات فراوانی در آنجا شد. او همچون ابن سینا این نظر( مغایرت وجود و ماهیت) را پایۀ برهان

های خود در خداشناسی قرار داد و پایه گذار مکتب « تومیسم» در اروپا شد.

توماس آکویناس فلسفه ای را در اروپا پایه گذاری کرد که بیشتر متکی به دیدگاه های ابن سینا و تا حدودی ابن رشد بود.

متوسطگزینه درست: nullسوال 45 تشریحی 1399

46

اگر فردی بپرسد این چیست، بدین معناست که از وجودِ این چیز آگاه است اما از ماهیتش آگاه نیست. از سویی، وقتی کسی

بپرسد شفاف بودن این مایع از چیست، در واقع می داند ماهیت آب مایع بودن آن است و تنها از چراییِ شفافیتش می پرسد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 46 تشریحی 1399

47

کلمه چرا یعنی به چه علت و بازتابی از رابطه علیت است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 47 تشریحی 1399

48

در جهان خارج، دو امر جداگانه به نام «وجود» و «ماهیت» نداریم؛ یعنی در خارج از ذهن، واقعیتی است (مصداق) که هر دو

مفهوم را به آن نسبت می دهیم.

دشوارگزینه درست: nullسوال 48 تشریحی 1398

49

- هر آن چه در جهان خارج وجود دارد، یک ماهیت است.

- هر ماهیتی که در جهان خارج است، دارای وجود است.

بنابراین رابطۀ تساوی برقرار است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 49 تشریحی 1399

50

از آنجا که در حمل وجود بر موجود، موجود همان «وجود دارنده» است، پس حملش ضروری است و به دلیل نیاز ندارد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 50 تشریحی 1399



51

شکاک واقعی وجود ندارد و شکاک ترین شکاکان نیز در عمل و در مسیر زندگی خود ناچار از قبول و واقع بینی این اصل (واقعیتی

هست) هستند.

دشوارگزینه درست: nullسوال 51 تشریحی 1397

52

آن چه در موجودات مختلف متفاوت است، همان ماهیت یا چیستی آن ها است و وجود همگی آن ها یکسان  می باشد.

وجود و ماهیت در ذهن با یکدیگر مغایرت دارند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 52 تشریحی 1399

53

وحدت و کلّی دو مفهوم متمایزند که وقتی برای یک چیز به کار می روند، دو جزء از آن چیز، و دو موجود جداگانه در خارج

نیستند، بلکه دو جنبه از آن چیزند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 53 تشریحی 1399

54

اگر مغایرت وجود و ماهیت را نپذیریم، آنگاه حمل وجود بر هر ماهیتی از جمله انسان، ضروری است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 54 تشریحی 1399

55

بحث مغایرت وجود و ماهیت مبنای برهان های ابن سینا در اثبات وجود خدا و پایه برهان های توماس آکوئیناس در خداشناسی

شد.

سادهگزینه درست: nullسوال 55 تشریحی 1399

56

مباحث وجود یا همان مابعدالطبیعه به قصد شناخت کل جهان هستی است.

سادهگزینه درست: nullسوال 56 تشریحی 1398

57

رابطه علیت رابطه دو طرفه نیست، بلکه طرف اول به طرف دوم که معلول است وجود می دهد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 57 تشریحی 1399

58

در حمل ماهیت بر ماهیت رابطۀ وجوبی برقرار است ( مثلاً انسان حیوان ناطق است) اما در حمل وجود بر ماهیت رابطۀ

وجوبی نیست، بلکه آن چیز ممکن است باشد یا نباشد. .پس اگر وجود و ماهیت یکی بودند تصور هر ماهیت برای موجود

شدنش کافی بود. این بدین معنی است که وجود یافتن هیچ ماهیتی دیگر به دلیل نیاز نداشت زیرا تصورش برای وجود

داشتن کافی بود. حمل ماهیت از نوع اولی ذاتی (ضروری) است، نه حمل وجود.

متوسطگزینه درست: nullسوال 58 تشریحی 1399

59

ابن  سینا در تبیین مغایرت وجود و ماهیت به تفاوت نوع رابطه بین موضوع و محمول در حمل ماهیت یا وجود بر یک مفهوم

خاص توجه می  کند.

دشوارگزینه درست: nullسوال 59 تشریحی 1399

60

در حمل ماهیت بر خودش (حمل اولی ذاتی) رابطه وجوبی برقرار است (مثلاً انسان حیوان ناطق است). اما در حمل وجود بر

ماهیت، رابطه، وجوبی نیست. بلکه آن چیز ممکن است باشد یا نباشد. پس اگر وجود و ماهیت یکی بودند تصور هر ماهیت

برای موجودشدنش کافی بود. این بدین معنی است که وجودیافتن هیچ ماهیتی دیگر به دلیل نیاز نداشت زیرا تصورش برای

وجودداشتن کافی بود. در این صورت می توانیم بگوییم که اساساً ممکن الوجود یک عبارت بی معناست، زیرا هر چیزی با تصور

و بدون علت موجود خواهد بود و مفاهیم خیالی نیز به صرف داشتن ماهیت باید وجود داشته باشند. پس مفهوم ممکن الوجود

بی معنا می شد. حمل وجود بر ماهیت در یک قضیه دوجزئی (یعنی قضایایی مانند انسان هست، اسب هست و ...) نشانگر

تمایز و مغایرت آن ها در ذهن است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 60 تشریحی 1399



61

وجود و ماهیت دو امر متمایز نیستند و در خارج دو جنبه از یک واقعیت اند؛ مانند اینکه یک فرد هم فرزند کسی است و هم

خودش مادر شخص دیگری است. تفاوت این دو صرفاً در ذهن و از جهت مفهوم است؛ اما نسبت میان وجود و ماهیت مانند

رابطه جوهر خودکار و خودکار و رابطه برگ درختان و درخت، رابطه جزء و کل نیست و مانند رابطه یک شی با رنگ آن نیز

نیست.

متوسطگزینه درست: nullسوال 61 تشریحی 1399

62

ابن سینا با استفاده از بحث مغایرت میان وجود و ماهیت، به خوبی ممکن الوجود بودن اشیا را توضیح می دهد اما پیش از او

فارابی و پیش از فارابی ارسطو این مطلب را به اجمال بیان کرده بودند.

سادهگزینه درست: nullسوال 62 تشریحی 1398

63

ماهیت هر شی ء همان چیستی آن شی ء است و هرگاه از ذات یک شیء سوال شود، پاسخ صحیح، «ماهیت» آن شیء است

که با « وجود» متفاوت است. «وجود» همان «هستی » اشیاء است؛ ماهیت و وجود اشیاء در ذهن از هم جدا است و مفهوم

آن ها با یک دیگر مغایرت پیدا می کند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 63 تشریحی 1399

64

ماهیت و وجود اشیا در ذهن انسان است که از هم جدا می شوند و مفهوم آن ها با یک دیگر مغایرت پیدا می کند.

سادهگزینه درست: nullسوال 64 تشریحی 1399

65

وجود، وجه مشترک موجودات است و ماهیت، وجه اختصاصی آن ها است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 65 تشریحی 1399

66

از آنجا که مفهومِ چیستی و ماهیت یکی اند و جدایی ناپذیر هستند، حمل یکی بر دیگری ضروری است و به دلیل نیاز ندارد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 66 تشریحی 1399

67

هرگاه مفهوم موضوع و محمول یکی باشند، حمل از نوع «اولی ذاتی» است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 67 تشریحی 1398

68

وحدت و کلّی دو مفهوم متمایزند که وقتی برای یک چیز به کار می روند، دو جزء از آن چیز، و دو موجود جداگانه دذ خارج

نیستند، بلکه دو جنبه از آن چیزند. 

سادهگزینه درست: nullسوال 68 تشریحی 1399

69

الف) بله، زیرا به محض اثبات ماهیت، وجود نیز باید اثبات می شد.  در این صورت به موازات تفاوت موجودات عالم در ماهیت،

در وجود نیز اختلاف می داشتند، حال آنکه وجود وجه مشترک ماهیات است.

ب) آلبرت کبیر در دانشگاه پاریس  راجربیکن در دانشگاه آکسفورد

دشوارگزینه درست: nullسوال 69 تشریحی قلم چی 1398


